oculus praetermittere mente, quum ita sit comparata illa, ut plerum-
 que spectantes inter et res spectatas interpositis loci intervallis ani-
 mum fallat, quae tamen applicata ceterum undique et quocunque
 modo sunt, ut veritatis vestigia et speciem qualemcunque efficiant, et
 talis fraudis morbos sanent. sunt enim inde a vertice usque ad sum-
 mam barbam, labrum dico superius, spithamae in longitudinem duo-
 detriginta, in latitudinem quatuordecim, digitorum autem primus octo
 et dimidium in longitudinem habebat, et reliqui proportionaliter; ocu-
 lorum tres fere spithamas habebat uterque, nasus autem paene octo.
 his ita tanquam elementis propositis, licet hinc, quotquot sunt, picto-
 rum iucundiores, etiam qualitatem ceterorum membrorum et partium et
 simul totius corporis divinae illius salvatoris statucae ad aequabilitatis
 rationem factae formae, quanta fere sit, statim colligere longitudinem
 et haec descripsi in notitiam eorum qui forte in illam incidant, opti-
 mam hanc sciens viam esse ad rerum scientiam, et si qui in his com-
 siderantes versenter libri sapientes prospicientiae, ut etiam Aristoteli
 placet. dicit ille quidem sensum ex multarum rerum peritia effici,
 peritiam autem principia disciplinae cuiusque et praeberet et confir-

τὴν γνώσιν ἠρύσαντο, καὶ τῆς γε τῶν ποικίλων καὶ παντοδαπῶν πραγμάτων τε καὶ λόγων διδασκαλίας, ὅσον ἐφικτόν, τὰς ἀφορμὰς ἀνειλήφισαν. εἶεν. ἐγὼ δ' εἰς τὸν εἰρμὸν ἐπάνειμι τοῦ λόγου.

- 5 Ὁ γάρ τοι πατριαρχεύσας Κάλλιστος μετὰ τὴν αὐτοῦ 49
καθαίρεσιν καὶ τὸν εἰς τὸ γαλατῶνυμον φρούριον τῶν Λατί- f. 129 r.
νων λαθραῖον δρασμὸν ἐκεῖνον, καιροῦ μετὰ χρόνον τιὰ τυ-
χῶν λάθρα ἀκείθεν ἐξῆει καὶ ἐς Τένεδον κατεπεπλευκεῖ, Πα-
λαιολόγῳ τῷ βασιλεῖ χαριζόμενός τε καὶ ἀντὶ δώρου παντός
10 τὸ τῆς ἐν καρδίᾳ θαλαμνομένης σχέσεως κομιζῶν διάπυρον,
τὸν ὑπὲρ αὐτοῦ δηλονότι ζῆλον ἔργοις αὐτοῖς, καὶ ἀφηγγόμε-
νος ὅπως ἐξὸν ἀπολαύειν τῆς πατριαρχικῆς ἐξουσίας καὶ ἅμα
τῆς Καντακουζηνῶ βασιλεύοντος εὐμενείας καὶ εὐεργέτιδος
γνώμης, εἰ ἐβούλετο κοινωνεῖν αὐτῷ τῆς ὑπὲρ Ματθαίου τοῦ
15 υἱοῦ βασιλικῆς ἀναρρησεως, ὃ δὲ τὰ ἔσχατα πάσχειν εἴλετο,
τῶν πατρῶων ἀντιποιοῦμενος αὐτοῦ δικαίων. καὶ εἰ μὴ λα-
θραῖα φυγῆ τὴν σωτηρίαν ἐπόριζεν ἑαυτῷ, τάχιστα ἂν εἰρκτη
ζοφώδης καὶ θανάτου βιαίου γείτων ἐδέχετο τοῦτον εὐθύς.
καὶ ἵνα τὰν μέσῳ συντέμῳ, ὅλον ἐνιαυτὸν ἐκεῖ διηνηκότε τὰ
20 τ' ἄλλα [τε] αὐτῷ πάντ' ἐδραῖτο τὰ πατριάρχαις ἔθιμα, καὶ
ἅμα γραφὰς οὐκ ἡμέλει πέμπων Βυζαντίοις, ὅσαι τὴν εἰς
αὐτὸν ἐξετραγῶδου ἀδικίαν, καὶ μοιχὸν μὲν προφανῆ καλῶν

mare. hinc enim et varii fluxerunt sapientiae fontes et veteres disciplinarum inventores et coelestium et terrestrium rerum notitiam eruerunt et variarum et multiformium rerum atque orationum doctrinae, quoad eius fieri poterat, causas sumserunt. esto; ego vero ad nexum redeo orationis.

Nam qui patriarcha erat Callistus post suam excommunicationem et clandestinam illam in galaticam Latinorum custodiam fugam, paulo postea idoneam occasionem nactus, clam inde evasit et Tenedum navi abierat Palaeologo regi gratificaturus et pro dono omni vigentis in animo habitus praebens ardorem et re ipsa suam scilicet erga illum ostendens studium; et enarrans, quomodo liceret frui patriarchicae potestate et simul Cantacuzeni regnantis benevolentia et beneficentia, si vellet participem facere se renuntiationis de Mathaeo regio filio factae, hic vero extrema pati malebat patris adversans suis iustis; et nisi clandestina fuga salutem praerberet sibi, eelerrime ego inclusus essem in tenebras, et mortis violentae propinquus locus me statim excepsisset. atque ut ab ipso qui in meditullio conciso integrum annum ibi transegerat, quum reliqua omnia proficerenter patriarchis usitata et simul accusandi formulas non negligeret mittere

Φιλόθεον τὸν Κόκκινον, προδότας δὲ τῆς τῶν κανόνων καὶ νόμων ἐξουσίας τοὺς ἐπισκόπους καὶ Θεοῦ καταφρονητάς, ὅτι ταῖς βασιλικαῖς ὑπέϊξαντες καὶ ἠττηθέντες ἀδίκους διορταῖς συνέχεαν τὰ τε τῆς ἐκκλησίας πράγματα καὶ πρὸς γε δὴ τὰ 50 τῆς ἐννόμου βασιλείας. καὶ ἐπὶ τούτοις ἀναθέματί τε αὐ- τοὺς καθυπέβαλε καὶ χωρισμῶ Θεοῦ. ἃ δὴ συχνὰ καὶ δίκην βελῶν ἐκ Τενέδου πεμπόμενα βλέπων ὁ τῆς πατριαρχικῆς ἐξουσίας ἄρτι ἐπειλημμένος Κόκκινος ἠγανάκειε τε καὶ ἀντιμηχανώμενος οὐκ ἠμέλει τὰ ἴσα. συνάγων γὰρ τοὺς πλησιόχωρους ἐπισκόπους, καὶ ὅσοι Βυζαντίῳ ἐνδιατρίβοντες ἔτυ- 10 χον ὁπωσδηποτοῦν, ψηφίσματα ἐξετίθει τε καὶ διένευπε πανταχῆ ἀναθέματί τε καὶ ἀφορισμῶ παραπέμποντα Κάλλιστον. ἔπεμπε δὲ μάλιστα τοῖς ἐν Ἄθῳ τῷ ὄρει μονάζουσι τὰ τοιαῦτα ψηφίσματα, παραγγέλλων ἐπὶ τούτοις μηδ' εἰ βουληθείη παρ' ἐκείνους φοιτᾶν δέχεσθαι τούτον ἂτ' ἐπ' ἐγκλήμασι Μα- 15 σαλιανικοῖς ἐννόμους καθαιρεθέντα καὶ οὐκ ἐμμένοντα ταῖς δίκαις, ἀλλ' ἀρχιερατικῶς ἐπιτάττειν καὶ ἀναθεματίζειν καὶ ἀφορίζειν ἀναισχυντούντα. χροσῶν οὖν διὰ ταῦτά τε, καὶ ὡς ἤδη καὶ συνοδικοῖς ἀναθεματισμοῖς ὑποπεπτωκότα καὶ τῷ 20 ἐκ Θεοῦ χωρισμῶ, οἷα λύμην τοῦ ὄρους ἀποσοβεῖν.

51 Ἐπεὶ δὲ τὰ πράγματα καθάπερ ὀστράκου μεταπεσόντος
l. 129 v. νέαν ἔσχε μεταβολήν, καὶ τῷ μὲν Καλλίστῳ τῶν πατριαρχι-

Byzantinis quotquot illatam sibi exaggerarent iniuriam et moechum apertum dicens Philotheum Coccinum et proditores potestatis regularum et legum episcopos et dei contemtores, quod regies capti et victi iniustus donis miscerent et ecclesiae res et legitimi praeterea regni. et insuper execratione subvertit eos et excommunicatione divina; quae quidem continua et telorum adinstar ex Tenedo missa videns patriarchicae potestatis nuper particeps factus Coccinus aegre ferebat et contra moliebatur neque eadem reicere negligebat. convocatis enim proximis episcopis et iis, qui tum forte quomodocunque Byzantii versabantur, decreta proposuit et minus in omnes partes execratione et damnatione comitante Callistum. misit autem maxime in Atho monte versantibus monachis talia decreta imperans proterea, ne, si vellet ad illos venire, eum reciperent decretis massalianicis expulsum legitime, nec se iudiciis sistentem neque verentem imperiose mandare et execrere et excommunicare: necesse igitur propterea et quod iam synodicis execrationibus esset eiectus et divina damnatione tanquam pestem finium eum arcere.